mortaliter. s; nec d; tenere se-
cretū. quia etiā tūc peccaret.
¶ Si legit l;ras alteri clau-
las videt mortale. nisi pone-
ret spem in ratibabitiōe mit-
tentis. vel eius cui mittit.

¶ De acceptōe p;so ay. L. iij.

I accipit psonā in iu-
dicio. vīez qr magis au-
dit vnā psonā q̄s aliaz
vel credit vni magis q̄s alteri
nō seruato ordine iur;. v'l ma-
gis declinat ad vnā pte q̄s ad
alterā rōne amicicie z hmōi.
posset eēt mortale. Si in di-
stribuēdis bñficijs l' officijs
ecclasticis vel secularib; ad-
mittit indignos. peccat mor-
taliter. z tenet de dānis idē se-
cutis psonis. Si in faciēdis
cedulis q̄ vulgarē dicūt scrū-
tinia scient admittit idignū.
vel q̄ phiberet admitti vel ex-
cludi dignum peccat mor-
taliter. Si in distribuēdis o-
nerib; vel iponēdis collec-
tis ciuitatis scienter ḡuat ali-
quē cōtra vel ultra debitu v'l
alleuiat peccat mortalit. z si
solū ex eius determinatiōe fie-
ret talis distributio. tenet dā-
nificatis de dāno. secus vō ē
si ponūt cū eo plures alij. Et
si cū haberet distributere ele-
mosynas alicuius societatis

vel testamenti rhmōi nō fide-
lit distribuit. et si dedisset nō
indigentibus. vltra mortale
tenet ad restōem.

Deturpi lucro. La. iiij.

Jūdex accepit pecu-
niam vt iudicaret. aut
bñ iudicaret. aut n̄ iu-
dicaret. aut iniuste iudicaret
peccat mortaliter. z tenetur il-
lā restituere dāti. nisi dediss;
v'l male iudicaret. qr tūc tene-
tur dare paupib; Jdē o te-
ste p testimonio falso ferēdo.
qr peccauit mortalr. z tenet
restituere. Si fecit instrū-
mū in fraudē vslarū. vt nota-
rius peccauit mortalr. z mer-
cedē quā accepit d; paupib; erogare. Si fuiuit vslario
in arte vslaria. vt notarius
peccauit mortalr. z si bonav/
surarij essent obligata restōni
non posset retinere solarū. s; d;
restituere creditorib; vsl-
arij. al's aut posset. sed illud
dare d; paupib; de bone/
state tamen non de necessita-
te. nisi ip̄e esset paup. Si re-
cepit pecuniā p turpitudine
vt meretrix vel alia mala mu-
lier. debet illam pauperib; erogare. non tamen de neces-
sitate. sed de consiliō honesto.
Si quis facit aliquā artez

Interrogatorii pars scda

vel artificiū cuius usus ut plurimi ē mortale. ut facere tapilos vel cartas et hīmōi peccat mortalit̄. nō debet absoluī nisi disponat illō dimittere. Lūcru vo ex hī factū debet paupib⁹ dare. ex p̄silio nō p̄cepto.

Si diebus festiūs emit vel vēdidi negociādo. nisi forte in nūdiniis. v̄l fec̄ ūctus al's n̄ necessarios tūc. vel scripsit vel fecit aliqd manuale p̄ lūcro. ultra p̄cm̄ fīm aliq̄s debet illud lucrū paupib⁹ dare. et hī poti⁹ videt de honestate. q̄ de necessitate. Si tpe mes-
sium v̄l vindemias emis bla-
dū vel vīnū v̄l fruct⁹ ut alio
tpe vēdat car⁹ n̄ exīs tal' rei
negociator. neq; p̄p̄t aliquę
honestū fīne. sed p̄p̄t cupidi-
tate turpelucrū ē. n̄ tñ teneſt
aliq;. Si accepit aliqd ut ali-
quę eligeret ad dignitatē ali/
quā t̄pale vel officiū seculare
vel vendidit hīmōi officiā se/
cularia turpelucrū ē. n̄ tñ te-
neſt ad restituēdēm aliquam.

Si mercator v̄l alius por-
tanit v̄l portari fecit ferrū lig-
nar quecūq; mercimonia ad
terrās infidelium nō hīns lnīaz
aplicā est excōicatus excōica-
tione papali. incurritq; alias
penas. vt habes in tercia pte

ti. xxv. p totum. Idem dedā
tibus in hoc auxiliū et consi-
līum. Si negotiator exer-
cit negotiaciones non ad ali-
quem finem honestum. vide
licet gubernare familiāz. vi-
litatem patrie et hīmōi. s̄ p̄-
cipalit ob immēsā cupidita-
tē p̄mittit turpelucrū. Nō tñ
teneſt de necessitate dare lucr̄
paupib⁹. sed vnam p̄tem de
p̄silio et honestate.

Deludo multiplici.

Laplīm. v.

Udus. si lūsit ad tapil-
los vel cartas. vel ad
aliū ludū fortune. Si
vicit p fraudem vel per falsos
tapilos vel mendaciose. tene-
tur illud qđ sic vicit restitu-
re amittēti ultra mortale p̄mis-
sum. nisi sit quid p̄un. q; Si
vicit ab eo q̄ alienare nō po-
tuit. vt seruo. religioso. v̄xore
filios familias. et hīmōi. teneſt re-
stituere his qui habent curā
illorū. et est mortale si est qđ
notabile. et si ex cupiditate ac
qrendi ludit. Si p multam
importunitatem traxit aliuz
qui non intēdebat ludere. v̄l
retinuit volente recedere. ul-
tra mortale tenetur illi si est
qđ notabile. q; Si achſiuit
seu vicit per ludum hīmōi in

locis vbi phibet ludus et man-
dat fieri restitutio. siue legibus
imperialibus siue municipalibus
et suorum quantum ad verumque debet
tunc fieri restitutio illi qui amisi-
vit. secus si leges ille sunt ab-
rogare prostrariam consuetudi-
nem. Sicutque per ludum in alijs
casibus. exceptis predictis non te-
net illi restituere quod amisi. quod
uis possit elemosinaliter si sic
paupelargiri. sed debet paupi-
bus erogare de honestate et
consilio. Nam aliquis tenet de ne-
cessitate. quod tutus est. non opor-
tet tamen tales strigere ita ad cer-
tam restitutio. sicut in furtis
plura et homines. Nam vero Ray.
sunt quodam psone quibus indisti-
cte tenet quod restituere quocquam
ab eis lucratus fuerit in alee et
tarilloz ludo. vice furiosi. per-
digi. minores. xxv. annos. et
maxime pupilli. Item mete
capti sardi muti ceci. et qui per
peruo morbo laborant. quia
tales rebus suis supesse. id est
pudere non possunt. propter
quod dandi sunt eis rutores
et curatores. Idem videt di-
cendum de servis. monachis et
ceteris claustralibus et filiis fa-
miliis. quod non habent peculium ca-
stre vel quas. et de yrore quod non
habent bona parafernalia. et etiam

ad administratoribus regis ecclie-
siasticarum que sunt pauperes. et
de similibus personis. cum iles pe-
cunie non sunt restituende eas
predictibus. sed tutori. curatori.
patri. monasterio. domino. mari-
to ecclie et homini. De restitu-
tione taliu vide plenus in sum-
ma. in uero parte de restituzione ludis.
De alijs vero que contingunt in
ludis. ut fraudes. blasphemie
amissio tempis. et homini. ha-
bes in capitulis alijs.

De inquietudine. Cap. vi.

Aquietudo circa tripaliam
acquirenda et per seruanda.
Si habuit immensam sollicitudinem circa hu-
mummodi. propter hoc dimisit
aliquid necessarium ad salutem. ut
missam et homini est mortale.

Si vero non dimisit necessa-
ria sed remissor fuit quod ad spuia
lia. veniale est. Si habuit
nimiam sollicitudinem circa
homini ex parua fiducia au-
xiliis dei in se non est mortale.
sed videlicet veniale est cum in alio
impeditiu deuotis et alio
bono et spuialium.

De inhumanitate retinen-
di tenaciter. Cap. vii.

Claricia in retinendo
a tenaciter seu inhumanitas
non faciendi eleosynas
b et

Interrogatorii scđa pars

corpales indigentib⁹ qñ p̄t h̄
psu p̄tineſ. si. Visito poto ci-
bo redimo te go colligo p̄do.
¶ Si h̄ns sup̄flua q̄ ad natu-
rā. ⁊ q̄ ad decentiā status sui
p̄ se ⁊ familiā sua nō subuenit
necessitatib⁹ alioꝝ eriā nō ex-
tremis sed magnis q̄s nouit
mortale ē. ¶ Si h̄ns de super-
fluo q̄ ad naturā ⁊ si nō q̄ ad
decentiam status p̄ se ⁊ fami-
lia sua. nō subuenit paupib⁹ i
extrema necessitate q̄s nouit
mortale cōiter iudicat. sed h̄
oporet multa cōsiderare ad
bene intelligendum. vide de
h̄ in scđa pte t̄ pmo. ¶ Si n̄
subuenit indigentib⁹ de indu-
stria ⁊ arte sua cuꝝ potuit. vt
medicus medendo et visian-
do iſirmos pauperes sine sa-
lario. Aduocatus in aduocā-
do. p̄curator in p̄curando. et
bmōi. videtur mortale. Si
quis non subuenit pauperi-
bus necessitates extremas pa-
tientibus cum posset. vel tar-
dans dare. ⁊ exasperauit pau-
peres veniale est. ¶ Si para-
uit pauperibus nimis sum-
ptuosa vel nimia q̄stuantib⁹
sine causa indigentib⁹ v̄l v̄cē-
rib⁹ male elemosynie. p̄ctm ē
potius q̄ meriū. ¶ Si labo-
rantib⁹ p̄ eo in quocunq̄ mi-

nisterio nimis distulit eis da-
re mercede v̄ltra p̄uentōes fa-
ctas. cū tñ possit solvēre pos-
set eē mortale si incurrit ḡ
ue damnū vel scandaluz idē
si aliquid defraudauit.

De auaricia amādi res in
ordinate. Lapl. viii.

Ota q̄ si q̄s res etiam
in iuste acq̄slitas ita inor-
dinate amat vt inheret
at eis vt fini. culus signū est
qñ ppter eas non amittēdas
eēt parat⁹ facere cōtra aliqd
p̄ceptoꝝ dei peccat mortalit̄
quia plus diligat creaturam
q̄s deum. ¶ Si aut̄ nullo mō
vellet facere cōtra salutem suā
pter hmōi tp̄alis. q̄s n̄ in-
ordinate afficiatur seu amet
ca veniale est.
¶ De prodigalitate h̄ria au-
aricie. Lapl. n. ix.

I sup̄flue exp̄edit suā
substantiā. vel in edi-
ficijs sup̄tmolis. vel in
eq̄s. vel in p̄iuījs deliciolis
v̄l freq̄ntib⁹. vel palestris. v̄l
ludis vel ornamentijs v̄etur
piudinib⁹. ⁊ p̄cipue mulier
v̄l in exēnījs vel hystrionib⁹.
⁊ hmōi p̄ctm ē. et quando est
notabilis excessus sed est sine
consensu. est veniale. vel nul-
lum etiam de renotabili fm

portionē sui stat⁹ ē mortale
vel in modico est veniale. De
scēdere aut̄ ad p̄ticularia pu-
ta d̄termicare q̄n ē mortale v̄l
veniale nō de facili p̄t dari
iudiciū certū a q̄ ḡgscat.

De inuidia q̄ est scđm vici
um capitale.

Titulus. h̄. de iuidia et ei⁹
specieb̄. iiiij. et h̄z capla. iiij.

Lapl'm p̄mū.

Quidia ē

i tristitia de aliō bo-
no inq̄ntū desiderat
vt diminutiū p̄p̄ excellētē
et si sit ex p̄sensu rōnis morta-
le est. n̄ si eēt de aliq̄ re p̄ua. si
cū puer q̄ inuidet alteri pue-
ro q̄ habeat plures fructus et
bm̄oi. sed si si f̄m motū s̄esu
alitatis. et cū displicentia rō/
nis ē veniale vel nullū. etiā d̄
renotabilie. **Inrogādū** ē f̄m
statum de bm̄oi iuidia. sc̄z si
platus alteri plato inuidet d̄
maiori platiōe vel dignitate.
Si est officialis d̄ maiori et
digniori officio. **Si** doctor
de maiori sc̄ia et cōcursu. **Si**
scholaris d̄ acutiori ingenio
alterius scholaris. **Si** cuius
demaiori honores reputatōe
alterius. **Si** sp̄ualis de ma/
iori fama alterius. **Si** muli/

er de alterius marito. filiis. or-
namentis. pulchritudine. et
bm̄oi. **Si** artifex de artificijs
artis sue et lucro. et sic de alijs
Si q̄s cū dolet de bono pri/
mi sui. nō ex eo q̄ ille habeat.
sed de defectu suo. q̄ ip̄e illo
caret. contetus m̄ q̄ primus
habeat nō p̄tinet ad inuidiam.
et s̄lī si doleat de bono inimi-
ci. ex hoc solū q̄ timet indeſi
bi nocumentū. nō p̄p̄ p̄tinet
ad inuidiam.

De odio et alijs filiab̄ iul-
die. et p̄mo de odio. La. h̄.

I habuit odiū ad de-
sum. q̄ flagellauit eum
vel ipediuit mala desi-
deria ei⁹. vel alia de cā. morta-
le. **Si** habuit odiū ad p̄/
ximū desiderans malū ei⁹ vt
malū. et si ē malū notabile q̄d
ille appetit rōne deliberata.
mortale ē. siue malū sit in p̄so
na vel fama vel substantia v̄l
alio mō. **Sec̄** aut̄ si nō p̄sensit
rōne. v̄l sit q̄d nō ml̄cū dāno
sum. **Si** ho desiderauit ma-
lū alterius. vic̄z infirmitatez
in bonū ei⁹. vt. s. bonus effici-
atur. l̄ ne peior. v̄l ne alijs no-
ceat. nō est odiū. **Interrogādū**
et inuestigādū est hoc cau-
te. nam laici omnem displice-
tiā solent appellare odium

Interrogatoriū pars scda

q̄ tñ ē n̄i m̄ dicto. Itē od̄
um h̄ vñ reputāt tm̄ vnum
pc̄m Sz nota q̄ sicut i alij̄
sic in isto. quoties reuocādo
inuriā menti de nouo habu
st odium ad illuz cum p̄sensu
rōnis. torties peccauit morta
lit. Interrogandū ē etiā dete
pore. s. q̄ntū p̄seuerauit quō
frēq̄nt odiuit. Itē q̄ dimitat
omne odiū. sed nō optet imo
non debet ille petere veniam
quem odiuit si peccatum est
occultum. n̄i publicecuz h̄
bis vel alij̄ modis offēdiss
¶ De susurratiōe q̄ ē ponere
dissensiones int̄ amicos pro
pter malā intentionē.

Lapl̄m.iii.

I q̄siuit p̄oere discor
diam int̄ amicos vel
consanguineos. dicēs
malū vni de altero. vel econ
tra. vel referens studiose que
p̄nt causare hm̄oi. q̄r mortale
ē. et nurus ergo socrū. et soci
erga nurū solent his vacare.
¶ Si dixit aliq̄ p̄ba vñ orta
est discordia int̄ amicos vel
p̄sanguineos. sed nec hoc in
tēdēs sed incaute. de se nō est
mortale. Sz possz eērōne scan
dali. ¶ Si q̄s intēdit dissol
uere malas amicitias. vel cō
uersationez alicuius cū alij̄

ne decipiāf congruis reme
dīs non est malum.

De exultatiōe in aduers.

Lapl̄m.iii.

I vidēs dāna evenire
z mala his q̄by iūdet
vel odiū bz letaf dlibe
rato sio d̄ malo illī mortale
est. sec⁹ aut̄ si nō deliberato a/
nimo. Letari aut̄ d̄ malo ini
mici. nō inquātū malū ei⁹. Sz
inq̄ntū nō poterit nocere. vel
als iniuste eū opp̄imere p̄t
ē sine pctō.

Detricticia in p̄spis.

E tristitia in p̄spis q̄
d̄ h̄ differt ab iūdia. q̄r
tristat de bono p̄ximi.
z ppe hoc cogitat quō male
habeat z desiderat. sed p̄tin
git sepe q̄r nō patit ille dāna
que ei appetit. Sz magis p̄spa
tur z d̄ h̄ tristat. z est mortale
vbi est p̄sensus rōnis.

¶ Ira q̄ ē tertiu viciū capi
tale. ti. iii. z bz.ca. ii.

Ra est ap

i petius vindicte tvi
ciū capitale. z frēq̄ue
ter miscetur cu m odio. Si p
pter aliquem defectum in se
v̄l in altero cōmissum deside
rauit vindictam seu puniōz
quōcūg vt p̄ se vel a dco vel

Folium

LIX

ab alio intendens solū satissa
cere aio suo irato. t ē mortale
qñ scz solū infēdit punitiōez
pter ordinē rōnis. si notabile
malū est t cū p̄sēsu rōnis a's
veniale. vt ira q̄ttidiana i gu
bernatōe famillie. ¶ Si irat⁹
in seipm ppter aliquē defectū
turbat cōtra se veniale est cōi
ter. ¶ Si iratus h̄ deum ppter
aliqud flagellum murmurat i
corde vel ore impatienter fe
rēs. t potest esse mortale t ve
niale. ¶ In modū impatiē.

De indignatione alijs fi
liaby ire.

Lapl'm scdm.

¶ Indignat⁹ h̄ aliquē
nō valēs audire eum
vel videre. reputās eū
indignū eo q̄ sibi displicue
rit cū debuit seruire. potius ē
veniale cōiter. t si ppter hoc re
tinet sibi loqlā. vel aliud sig
nū oñdit displicētie. qz aufe
reda sūt ppter scandalū. pxiō
rum t opinionē odij.

Detumore mentis.

¶ I excogitauit diuer
sias vias t modos ad
vindicandum se de in
luria. t his implicauit men
tem cogitationibus altercati
uis fī processuz potest esse
mortale et veniale.

De clamore.

¶ I ex ira clamauit h̄
aliquē inordinate et
pfuse t furiose loquē
do. est veniale cōiter.

De contumelia

¶ I dixit alti yba cōtu
meliosa vel iniuriosa
ip̄ortātia vicia v̄ op
probria aio iniuriandi nota
biliter. vt vocādo eū pditorē
vel inhonestā psonā. t dicen
do mala de parentib⁹ t hmōi
mortale est. Si dixit yba
opprobriosa familiesue l̄ dis
cipulis vel sibi subditis cau
sa correctōis. si mō debito et
honesto est sine pco. vel cōit
est veniale. nisi ifamatoria di
ceret. t sequeretur scandalum
magnum.

De blasphemia et maledi ctione creaturarum.

¶ I blasphemauit ani
mo deliberato aliquē
vt peccaret tali male
dictōe in malū. esset mortale
nisi hoc affectaret in emēda
tionem eius. ¶ Si vero hoc
non desiderauit fī rationē
sed fī subitum motum ire
eius. Luius signuz est. quia
si hoc contingere valde do
leret. sicut sit a parentibus
communiter est veniale.

Interrogatorii scđa pars

¶ Si maledixit creaturas ir
rōnales. qz si fecit in detestati
onē creatoris. vel dānū dñi
el. ē mortale. als veniale z o
ciosum. ¶ Si blasphemauit
aīas defunctorū suorū parētū
vel alioz hoīz. videſ mortale
qz videſ itēdere uotabile ma
lū. Idē cū ſeipm maledixe
rit ex ipatia. Si blasphemauit
diabolū malū est. qz oco
sum ſaltem. De maledictōne
dei z ſcīoy dictū est ſup̄ p̄rio
ſcepto.

Derixa.

E rīxa p̄ quā ex ira ſe
inuicē hoīes p̄cutiūt.
vīz cū ſit aio nocendi
vel iniuriādi. vt in adultis ē
mortale. in incipiente veniale.
Idem in pſequente aio vin
dicatio. ſecus ſi aio defendē
di ſerīm. vel etiam ad exerciti
um. vt pueri.

De ſeditione.

E ſeditōe q̄ est qñvna
ps ciuitatis insurgetō
aliā. ex pte eius q̄ iuiuſte mo
uet. est mortale cum oībō ſeq
cibō eius. z tenet de oībō dā
nis inde ſecutis alteri parti.
Ex pte aūt eius q̄ rēſiſtit ſedi
tiōi iuiuſte. mote p̄tra ſe vel
bonū ciuitat̄. nō ē fm ſe pec
catū. niſi miſceant̄ odiat̄ vīn

dicatōes. put̄ cōiter accidit.
Qñ ex rēſiſtentia alteri p̄t̄ ſe/
querent̄ multa picula z mala
cedendū eēt. als nō euaderet
multa peccata q̄ i ſplictu p̄t̄
um ſeq̄rent. ¶ Si q̄ ſtia ita
partialis eſt guelphus z ḡ
belinus. ſeu aliter p̄t̄ ſtia ob
ſtinato aio q̄ appetit extermini
niū alteri p̄t̄ ſeu exiliū per
phas z nephias. paratus eti
am in malis ſeq̄ p̄tem ſuā nō
eſt ſine mortalī. z in malo ſta
tu p̄ditōis.

De bello

I q̄ ſouet bellū ūu
ſtu; mortalr̄ p̄ eccat. z
omnis q̄ dat auxiliū ſilium
z fanore ſilr̄ peccat mortalit
De dānis aūt q̄ ibi fiunt.
z de reſtōnibō. z qd ſit iuſtum
vel iniuſtū bellū. vide in ter
tia pte. De homicidio dic
tum eſt. S. c. v.

¶ De accidia q̄ ē qrtū capita
le viciū. ti. ūu. z h̄z ca. v.

¶ Prīmū capl̄m de eadem

Lcidia. l̄

a portat tediū bñ opā
di. Si ita contri
ſtatus z tediat̄ eſt q̄ habuit
i hororē bona dīna. z i abo
minatōz ſpūalia z opa bona
ad q̄ tenet vt p̄cepta dei z ec

clesie et hmoi. qn adeat consensus rōis ē mortale. s; si bz tāle motū tm fīm sensualitates cū displicētia rōis. est veniale. ¶ Si autē tristat⁹ ē d morte sanguinei vel alio cāu q̄ penitet cū bñ fecisse. v el pponit ampli⁹ n̄ bñ facere. mortle ē. ¶ Si ita tristat⁹ q̄ vellet nū q̄ fuisse creatus a deo. seu nō cēnat⁹ i mō. vleē sic brutū aīal. vel mori quocunq̄ siue bñ siue male disposit⁹ dūmō binc exiret. talis tristitia cum plens rōnis est mortale.

Sicutia ita tristat⁹ de aliq̄ casu aduerso q̄ incurrit gndē infirmitatē ppter nimiam tristiciam pdens somnū. dimit tens cibum et hmoi. videtur mortale qn pōt se iuuare cōtra hmoi. Si contristatur ex p̄sideratione bonor̄ q̄ hñt alij qb̄ ipē est p̄uatus vilipēdens oīa sibi data a deo et in de lumens tediū bñ opandi. fīm p̄sens rōnis illa accidia est cōiter veniale. et in psoniq̄ spūalib⁹ regit. Si cōtristat⁹ et b̄ q̄ bona pposita q̄ fecit sepe frāgit. ex b̄ incurrit tediū bene opandi q̄si sibi vi deat nō posse p̄scere acidia ē in spūalib⁹ incipientib⁹ dō f̄uire. Si ex frequētia tenta

tionū attediat⁹ in laborando et resistendo veniale ē. si tñ re fīstat in incipientibus cōtin git sepe. Si attediat⁹ i bo nis ogib⁹ vel bene opando orando audiendo legendo lectio nes vel p̄dicationes. aut dicendo officium et hmoi. n̄ tamen dimittit de necessitate fienda cōiter est veniale. et sat is etiam in spūalib⁹ regit. ¶ Si tristat⁹ de aliquā defectu magis ex eo q̄ apparā defectu osus corā hoib⁹ q̄ coram dō accidit ē. et freqnter veniale p cedens ex supbia.

De filiab⁹ accidie La. ii

E filiib⁹ accidie in qb⁹ d difficile est cognoscere quando ibi sit peccatum mortale. nisi omisces cū aliquo peccato. vt cū omis tur aliquod p̄ceptū. nisi de p̄mat ita mente q̄ tollat caritatem dei et primi.

De desperatiōe.

I desperavit de misericordia dei. existimās non posse vel non vel le ei pcere etiam reuertenti ad penitentiam. vel nō posse abstinere a peccatis cū adiutorio dei est mortale fīm deliberationem et consensum. secus

b 5

Interrogatorii pars scda

si fin aliquē impulsū tentatio-
nis. q Si despauit se n̄ pos-
se euadere aliquas miseras
mundi vel picula ppter q de
creuit se occidere est mortale.
Et si aliquid ad hoc fecit m̄l
to magis.

De malicia

I temp sit divina et
spūalia bona ex tristis-
tia aggrauante mente
mixta cū accidit mortale est.

Siaut tñeneret r refugeret
ea p q posset vitare peccatum.
qr tūc p̄tinet ad blasphemiam
in spiritum sanctum. vt infra
dicetur.

De pusillanimitate.

I subtraxit se ab illis
bonis ad q erat aptus
timore deficiendi. vt a
leiunis. ab ingressu religiosis
a platiōe iniūcta ab officio p̄-
dicatōis r audientia cōfessi-
onis iniūcte. r hmōi. est cōit
veniale. nisi esset p̄ceptum in
eo qd dimittit.

Derancore

I habuit displicentiā
r tediū in corrigentes
eū. ppter correctionem
est veniale. nisi illos odiret. et
tunc odium est mixtū.
q Deociositate que procedit
ex tedio.

I sterit ociosus nihil
boni opans corpore
vel spirituale. vñ amic
tit tempus irrecupabile. vide
tur veniale. nisi ex ocio adda-
tur aliquid viciū quod fre
quenter accidit. et quanto tē-
pore sterit ociosus.

q Detorpore seu pigricia bñ
opandi.

I fuit tardus ad bene
opandū. licet illō fece
rit. tardus ad ecclias
ad orandum. ad elynas dan-
dū. r hmōi. cōiter est veniale.
nisi ex tarditate omittatur p̄ce
p̄tu. vt qr cito nō subueit pa-
tienti extremam necessitatē
cū tenet vt infirmo. vñ seq̄
mors r hmōi. tūc ē mortale.

De euagatōe mentis.

I habuit distractiōes
mētis in orōne. r fuit
in ea. vel cū volūtate e-
uagat. vel audiendo p̄dicati-
onē r divina mente cogitauit
vana r inutilia. est cōiter ve-
niāle. nisi addat aliqs specia
le peccatum. vel p totū officiū
ad quod obligatur ex p̄cepto
vel audit noua. vel si loquitur
inutilia. vel ex tedio mutat lo-
loca hincinde vel distractib
sensus et membra diuersi/

modus est veniale cōiter.

¶ De negligētia seu cōpeditāce. Capl'm. iij.

Ule est remissio voluntatis circa ea q̄ dī face re. In hac cōtidie oēs offendūt, sed venialit, nisi omittat aliquid necessariū.

Si fuit negligēs circa opa misericordie spūalia, q̄ hoc versu p̄tinēt. Lōsule castiga dimitte solare fer ora. **¶ Nota** q̄ s̄b cōsule ḡphendit doctrinā, et docere ignorantēs p̄cipue ad salutē vtilia. **¶ Si** fuit negligēs ad addiscēdū necessaria ad salutē, vt p̄cepta dei, et ecclēsie generali, q̄r hmōi ignorātia nō excusat, vel ad eunduz ad p̄dicatiōem, vt vtile est iniūgere idiotis, vt p̄dicatōes aliquā audiant. **¶ Si** fuit negligēs ad p̄curan dū sibi sacramēta et sue familie, et si ex negligētia et dilatiōe mortua est ples sine baptismo, est mortale.

Si infirmus mortu⁹ ē si ne p̄fessiōe et cōione vel extrema vñctōe, cū ex negligētia crassā peccat, videſ mortale l' graue veniale fm q̄ plns ille indigebat. **Si** fuit negligēs ad p̄curādū sacramētuſ p̄firmatōis. **Si** icterū fecisſet dare sacramenta baptismi

p̄firmatōis vel ordinē scientia ſacrū, est mortale, et trahit irregularitas in ſuscipiente.

Si fuit negligēs ad frater nā correctiōem, cū tenet vice de p̄cō occulco et mortali, et inde ſperabat emendatiōem illi⁹, tūc eſſet mortale dimittēdo oīno illam, veniale v̄o re/tardando, vel de his q̄ nō ſūt mortalia. **Si** non ſeruanit ordinē debitū in fraterna cor rectōe, vel nimis aspere v̄l tē pore velloco indebito, peccatum eſt.

De negligētia p̄fessiōis

Capl'm. iij.

I omisit ad minus ſe mel in anno p̄fiteri, v̄l ex negligētia vel igno rāntia mortaliter peccauit.

Sec⁹ si ex impotētia, videlicet q̄r nō h̄z copiā cōfessoris, ſed ſi poſtea cum habet copiā p̄fessoris n̄ ſuppleuit de fectū, mortale eſt. **Si** fecit cōfessiōez fictā ſciēt dimittēſ aliquid mortale, vel quod du/bitat vel credebat ēē mor tāle, etiam ſi non eſſet mor tāle, mortaliter peccat, et tenet iterare p̄fessionem.

Si diſcit ſe eſſe contritū de omnib⁹ peccatis et diſpolitū ad abſtīnēdū et ſatisfaciēdū, cū h̄ nō

Interrogatorii scđa pars

Intenderet mortalr peccauit et teneat iterare confessionē. Si pñiaꝝ sibi iniuctā p mortali-
bꝝ ex negligētia omisit facere
peccauit mortaliter et tenetur
iterare cōfessionē. si ē illiꝝ obli-
tus pñie. Si sciēter pñessus
est ei quez sciuit excōicatum
vel suspēsum. vel nō hñitez au-
toritatē. puta qz symoniace
acepit bñficiuz. vel qz intru-
sus ē p laicā ptatez. peccauit
mortalr. et teneat iterare cōfes-
sionē. Si pñessus est in ex-
cōicatione maiori existens.
quā nesciuit ipse nec cōfessor
eiꝝ. absolutus tñ fuit a petis.
oportet itez cōfiteri. qz nō fu-
it capax absolutois tñ ppe
excōicatiōez. Si pñessus ē
ei qz nō hñ sufficientem sciām
peccat. et si fuit adeo igrās qz
nesciuit discernere petā eius
p̄cipue cōmunia. teneat itera-
re cōfessionem.

De negligētia circa cōmu-
nionem. Laplm. v.

I omisit cōicare semel
in anno. s. in pasca resur-
rectōis post annos di-
scrētōis. peccauit mortalr ni-
si fuissz legitime ipeditus. vt
qz alterat̄ stomacho v̄l excō-
municat̄. q̄res tñ absolutio-
nē. vel de licētia ppr̄i cōfesso-

ris p aliquid dies differret. et in
bmōi casibꝝ debz supplere de-
fectū qñ pōt. Si nō cōica-
uit ieiun⁹. ita. s. qz p⁹ mediam
noctē aliqd sūpsit p modū ci-
bi vel por⁹. peccauit mortal-
ter. nisi esset grauiter ifirmus
qz tñ clz. ¶ Si cōionem sum-
plit cum s. taret cū pposito ali-
cuius p̄cū mortalis. vel cum
ēt excōicatus hoc sciens vel
ignorās ignorātia crassa pec-
cauit mortalr. ¶ Si nō pñess-
sus de aliq mortal pctō com-
missō aduertent̄ ex verēcūdia
vel inaduertent̄ ppter indis-
cussionem cōscie. vel ex igno-
rantia crassa et supina sūpsit
cōionem. peccauit mortalit̄.
¶ Et nota qz si q̄s omittit cō-
fessionem vel cōionem in tpe
statuto conari debet pñssor.
vt inducat eum ad supplen-
dum defectum. nisi sit oino n̄
bene dispositus. Item cū
repit aliquem dedituz vīcīs
turpibus et alijs vīcīs ad finē
quadragēsimē cautū videtur
ne subito admittat eū ad cō-
ionem. sed plonget sibi temp⁹
p aliquas hebdomadas. De
alijs vō defectibus qz cōmit-
tunt circa cōionē et missā. vi-
de in. iij. pte d. clericis. Si exi-
stens excōicatus maiori sciē-

pticipauit. audiēdo diuinā i
ecclīs. aut sacramēta p̄cipiē
do. peccauit mortalē. **S**i p
ticipauit in crīmīne cū aliq̄ p
pter qd̄ ille cū q̄ p̄cipiāuit e
rat excōicatus. vīc̄z qui aver
berauit clericū. vt. c. si p̄cubī
ne de sentē. ex cō. Uel si aliq̄s
clericus subiect̄ se alicui lai
co verberandū ad placandū
eū de iniuria sibi illata. clericus
ille efficit excōicatus. et mor
tale ē vīt. c. p̄tiḡt. de sen. ex cō.
Si xp̄n̄s excōicatus maiori
scienter partcipauit cū a
līs fidelib̄ etiam extra diuinā
precipue in his q̄ continē
tur in hoc versu. Os orare va
le cōmunio mensa negat. Et
si fecit ex contemptu p̄trap
hibitōz sup̄ior̄. peccauit mor
talē. alīs venialē. et efficit ex
cōicatus minori. a q̄ p̄t absol
vere oīs q̄ b̄z eū audire in cō
fessione. **E**xcipiunt̄ qn
q̄ casu s in quibz licet parti
cipare cum excōicatis. q̄ p̄t/
nen in h̄ psu. Utile lex bñi
leres ignorata necesse. Nec
anathema qdē faciūt ne pos
sit obesse. Quos vide in q̄rta
pte summe.

Quintus titulus de inani
glia ei b̄z tria cap̄la. Prīmū
cap̄lm de inani glia.

Eianī glo
ria q̄ ē qntū capitale
viciū iportās iordīa
tū appetitū laudis hūane seu
inordinatā p̄placentiaz eius
cui offerit. et cū sit aliq̄d opus
p̄ncipalē p̄p̄t laudem p̄priā
amittit ei⁹ merces et p̄ctū in
currit. et interroganduz ē fīm
statū hoīm d̄ diuersis mate
riis i q̄b̄ hoīes q̄rūt sibi lau
dē. vīc̄z a doctore d̄ scia et do
ctria. a scolari d̄ ingenio et di
sputatōe. a rectore de regimi
ne. a ml̄ierib⁹ d̄ ornatu et hu
iūsmōi. **S**i q̄sūit laudē et glo
riā d̄ ope p̄tī mortalis. mor
talē peccauit. si fīm rōnem de
liberatā h̄ egit. sec⁹ si fīm mo
dū sensualitatis vel eriā si de
aliq̄ veniali gliaſ. **S**i ope
sua de genere bonorū vt ielu
nia. elemosyne et hmōi. quasi
omnia ad laudem humanaꝝ
fecit. morale videtur eūz ibi
constituit finem. secus si ali
quid horū aliquādo fecit alio
fine. **S**i ita ordinate acce
pit laudem de aliq̄ ope. q̄ p̄
ptereaz. p̄seq̄ndā pat̄ erat fa
cere h̄ aliq̄d p̄cepto p̄peccanit
mortaliter. In alijs aut̄ casi
bus videtur veniale.

De imodestia ornat⁹. ca. ii

Interrogatorii pars scda

D E immodestia orna-
tus q̄ pcedit freq̄nter
ex inani gl̄ia. lz etiaz ex
alīs causis possit pcedere. et
p̄cipue mulieres iuuenes de-
hoc interrogāde sunt. s. de or-
natu capilloz. fucoz. gēmarz.
vestiū p̄ciosaz. z foderaturis
z caudis eaz. z planellis ni-
mis altis z coronis capitis.
z hmōi. in qb̄ aliquā ē morta-
le. aliquā veniale. ¶ **S**i v̄sus l̄
vsa est fucis v̄l alīs ornamē-
tis ad ostentatiōe; z inanem
gl̄iam. si d̄ hmōi supbiuit v̄l
gl̄iata ē mortale ē. si tātā de-
lecatōem habuit ad laudem
et gl̄iam illam q̄ non curauit
transgredi mādata dei z ecclie.
¶ **S**i v̄sus vel vsa est fucis z
alīs ornamentiſ ad inducē-
dum hoies ad sui p̄cupiām
extra matrimonium. morta-
le est indubitatūm. ¶ **S**i ita
inordinate delectatur in hu-
iusmodi. ita q̄ etiā si sciz ho-
mines ex sui ornatū scandali-
zari. id ē trahi ad sui p̄cupiāz
non curans de ruina p̄imi
mortale est. ¶ **S**i ad oplacen-
dū viro suo. vel ad inuenien-
dum virū si ē inupta. vel ne d̄
spicat ab alīs. vel ex aliq̄ le-
nitate v̄la est fucis v̄l alīs or-
namentiſ supfluis de se non
est mortale sed poti⁹ veniale.
nisi hic sic notabil⁹ excessus ī
bmōi. vt possit iudicari d̄ oc-
casione data alioz ruine. z nō
tm̄ accepta qd̄ est difficile in-
dicare. ¶ **S**i habuit nimiā di-
ligentiā z studiū z tps ad or-
nandum se. vel fecit excessum
in portatura vestiū vltra suū
statum vel conditionem v̄l n̄
sm̄ morem patrie. vel vestib⁹
nimis delicatis p̄cim̄ ē.

Cap̄lm tertii de filiab⁹ in
anis glorie. Et primo de
hypocrisi.

Si simulauit sanctitate
b̄ze p̄ ieuniū orōnem
z hmōi. cū malus eſz
si hoc egit ad p̄seq̄ndam lau-
dem b̄uanā. cōſtituens ibi fi-
nem. mortale est. als veniale
nisi aliud viciū adiungas.
¶ **S**i simulauit sanctitate p̄
hypocrisim intēdēs alīqd̄ q̄
si cōtra honore dei v̄l vilita-
tē primi. vt seminare errores
adipisci indign⁹ ecclasticaz
dignitatē. decipe em̄ p̄imū
tpaliter vel sp̄ualiter mortale
est. ¶ **S**i simulauit sanctita-
tem existens malus vt dēetur
ei elemosyne sicut sc̄to viro v̄l
p̄curatiōes eccliarum vt cere-
tan̄ silia; mortalr peccauit

FO.

LXIII

Si simulauit maiorem san-
ctitate quod habuit. vel occulta-
uit suum defectum ad edificatio-
nem primorum. non est peccatum
vel leue vel veniale est. aut si hoc
facit ob aliquam vanitatem
vel inanem gloriam. est vici-
ale.

De iactantia

I laudauit seipsum et alii
et ope peti mortalis.
aut de ope veniali. venialiter
peccauit quantum est de se.
¶ Silaudauit se et aliquo o-
pere bono. vice de virtute. de
scia. de industria. vel diuinitus
vel potentius. et homini. ex sup-
bia et inani gloria. mortale est
vel veniale secundum radicem ipsius
supbie vel inanis glorie unde
procedit. ¶ Silaudauit se con-
temnendo alios. ut phariseus
publicanum mortale est.

¶ Si autem ex aliqua levitate
velitatem consequenda venia
le vel nullum est.

De ironia

I vilificauit se verbis
vel factis plus quam sen-
tia in seipso in mente. di-
cens aliqua mala de se quod in se
non cognoscit veniale est. et de
ironia.

De contentione

I quis ostendit aduersus
alium contra veritatem sciencie
in rebus alicuius importunante
mortale est. secundus in re-
bus suis et inadvertenter.

¶ Si contredit per honestate. sed non
mis inordinate contiterit est veniale.
sed possit ibi esse tanta iordatio
quod roba scandali sequentis esset
ibi mortale.

De discordia

I huius tractare aliqua
cum aliis in consilio nolit
cordari cum aliis de
bis que ordinantur ad honorem
dei vel primorum utilitatem
et eo quod male afficitur ad eos
vel ut ostendat se plus scire quam
alii. mortale est. secundus autem
si non cordat. vice quod sibi videatur
esse magis secundum deum et rationem
quod ipse intendit. quod tunc vel non
est peccatum vel leue nisi sit
nimis pertinax.

De peccata

I sunt peccata in sententiis
tuis suis discrepans a
comuni ceterorum consi-
lio vel iudicio. communiter est
veniale piculosum et induci-
num erroris.

De singularitate notitiae

I fecit singularitates
notitiae in queritatu-
ne vite vel vestibus vel

Interrogatorii scda pars

cerimonij vel alij adiuicōi
bus peccatū est. et si adiuicēit
aliquā malā p̄uetudinē oia
ei imputant.

De inobedientia.

I nō obediuit supio/
ribus suis spūalib⁹ vel
tpalib⁹ legib⁹ canonib⁹
v⁹l ciuilib⁹ rōnabilib⁹ et siqđē
transgredit supioꝝ ordinatō
nes hñtes vīm p̄cepti. vt qñ
mādat suari verbo vel scrip
to in vteute sc̄tē obediētie vel
sub pena excoicatōi vel car
ceris. vel alij penis ḡuib⁹ et
hmōi equipollēi⁹ peccauit
mortalr. In alijs ḥo ordinati
onib⁹ simplr fact⁹ trāsgrediē
do est veniale. nisi fiat ex p̄tē
ptu. qz tūc ē mortale qñcūqz
lenib⁹

¶ Degula. vi. i. et b3 ca. iii.

Prīmū capl'm

Wla ē se

xtū capitale viciū. et i
ordinatū appetitum
seu delectationē circa cibū et
potuz. ¶ Flora qñqz species
seu modos qz continent in h
v̄su. Pre p̄pere laute nimis
ardenter studiose. Si come
dit vel bibit extra horam de
bitam sūerōnabili cā et vrgē
te. ¶ Si est vlys cibis v⁹l po

tibus lautis nimis et delica
tis vltra p̄ditōeſ ſui ſtar⁹. ali
ter em̄ dec; p̄medere infirmū
qz ſanū. ciue qz rusticū. ¶ Si
comedit vel bibit in nimia qn
titate ſm exigentia ſue cōple
xionis. qd em̄ vni part⁹ ē ni
miū ē alteri. ¶ Et pl⁹ comedē
re in die ieunij qz altera dien
ē de fe malū p̄ vna comestioe
Si comedit vel bibit cū ni
mio ardore gule ſeu cū nimia
p̄placentia p̄tē magis ſatiſ
facere delectatōi gule qz necel
ſitati puidere. ¶ Si adhibu
it vel adhiberi fecit nimiu ſtu
diū et diligētiaz circa cibaria
delicata ſpanda. vt cum va
riis ſaporib⁹ et diuersis mōis
et hmōi. In his oib⁹ ſpēhy v⁹l
modis gule tūc ē mortale qñ
delectatio gule qritur vt ſiniſ
par⁹ facere p̄tra p̄cepta ve
ſatiſſfaciat delectatiōi gule. v⁹l
cum comedit vſqz ad crapu
lam vel vomitum aduenten
ter. ſicut fit a pleriqz i carnis
prīmo. vel vteetur aliquo cibo
ex quo veriſimiliſ credit ſcar
rere magnā leſionem perione
In alijs ḥo casib⁹ cōmuniſ
est veniale. ¶ Si comedit
carnes in quadragēſima vel
in alijs ieunij ecclēſie. vel
la ſexta ſeria. aut in ſabbato

p totū annū nisi vrgēte cā ne
cessitatē vel infirmitatē pec-
cauit mortalitē si sit sine filio
medici. Si vīsus ē lacticinij
tpe q̄ dragesime sine cā infir-
mitatē. t d̄ filio medici pec-
cauit mortalitē. In alijs vero
ieunij ecclie fūari p̄t mos
prie q̄ntū adysum lacticinio
rū q̄ mos si non appareat tu-
tus est abstineat.

De ebrietate.

I bībit vīs ad ebrie-
tātē aduertēt se nimis
bibere. vel potentiam
vīni sufficiēt ad lebriādūz
vel de hoc dubitās pbabilitē
peccauit mortalitē. secus si ig-
rauit potentiam vīni. vt noe.
Si fuit cā inebriationis
alterius aduertenter inducen-
do ad nimium potum v̄l po-
nendo sal i vīno. t hmōi mor-
talitē peccauit. secus si fecit cā
medicine. Si induxit ali/
quē ad frangendum ieuniū
ecclie sine cā legitimā suis p/
suasionib⁹ peccauit morta-
litē. Si induxit pueros et
iuvenes ad lambacitates tta-
bernas t hmōi. vt puerat ad
eturpia. Si freq̄ntauit ta-
bernā siue cā rōnabili. vel cō-
vinia dissoluta p̄ctū est.
De insensibilitate.

I abstinuit se nimis &
cibo t potu t alijs ne
cessarijs vite p̄p̄t qđ ī
currit infirmitatē cōiter ē ve-
niale. nisi fiat notabilis excel-
sus. t addat obstinatio ī ad-
monitiōes ex hmōi defecu-
q̄r tūc videt mortale rōne p̄v
culi inde sequentis.

De filiab⁹ gule. t p̄mo de
ebetudine. La. iij.

I ex fumositatib⁹ ior-
diātē comestīōis t po-
tus incurrit scurrilita-
tē seu grossiciē intellect⁹ et ex
hoc ineptitudinē intellectus
vel ineptitudinē legēdi oran-
diō ē veniale cōit.

De loquacitate.

I nimis locutus ē seu
dixit v̄ba ociōsa t sine
necessitate t rōnabilitē
tate cōiter est veniale.

De scurrilitate

I fecit act⁹ seu gest⁹ i/
ordinatos. t si sint p/
uocātes ad libidinem
extra m̄rimonium est morta-
le. Si v̄o ad dissolutōz v̄l le-
uitatez. vt ventositatē t hmōi
veniale est.

De inepta leticia.

I habuit ineptā letici-
am t vanā in ludis t
iocis. cōiter veniale ē.

Interrogatorii pars scda

nisi addatur aliquod vitium.

De choreis.

C Horee quae sunt cum in ordinata lectione sunt mortalia quoniam modis primo cum sunt ex libidine. secundo cum sunt in ecclesiis. quod sacrilegium est. tertio cum sunt a clericis et religiosis cuius mulieribus ratione scandali. quartio cum sunt ex inani gloria vel vanam letitia tam iordiata quod ibi ostentatio finis. quanto cum tunc chorizantes non curant de scandalo primi est mortale. In aliis autem casibus contumelie est veniale. Posset tamen quod est mortale. nec de faciliter habendo potest dari iudicium.

De immunedictio.

E Immunedictio quod per se intelligit cum debet immedio tempore. et est veniale. precipue si ex hoc turbat alios. vel quod vomitum facit. et si hoc facit quod nimium premitur. vel quod aquid in us comedat peccatum est. secundus si causa medicinae. vel potest intelligi quod immunedictio pollutio quod cum accidit in somniis non imputatur ad peccatum sed peccatum potest esse in causa eiusdem si pessime ex crapula vel turpi cogitatione procedenti. vel ex negligencia. Et etiam per vigiliam recolens de ipsa immunedictio habita in somniis turpibus delectans. et si est consensus rationis de habendo turpi

delectatione est mortale vel veniale. vel nullum si sit ex alieniato nature. **D**e immundicia seu pollutio percurata. **H**abita quod si quis quod agit hac intentione principalem ut pollutio habeatur si ne vigilando sive dormiendo mortaliter peccat. etiam si facta sanitatis. Si autem ipsa pollutio est per vigilia per voluntatem et sine percuratorem non est mortale. **D**e luxuria titulus. viij. et huius capitulo dno. **P**rimus.

Luxuria est

I septimus capitale vii. cum. sed quod super in pace potius dictum est satis de specie eius in ope. ac etiam in cogitatione omnis. illis omissis videtur de quodbusdam aliis pertinentiibus ad ipsam luxuriam et delectationem moraliter peccatum. etiam si non sequitur turpis actus. nam talia exercititia in ope ipso anno peccatum habetur cum ope isto. sed tanto gravior quanto in habendo occurrit plaus. si autem fiat diuersus tempore diuersa sunt peccata. Si scilicet latras per ruit vel misit vel recepit continentes amatorias. prouocantia ad lasciviam aduentent mortales.

taliter peccauit. Si fecit
cantatoē v'l cātanit v'l legit
vel audiuit ḥba lasciuie. vel
turpia delectabil'r ad puocan
dū sev'l alios ad lasciuā mor
taleē. Si associauit aliquē
quē sciuit irad puocādū. v'l
turpit agēdū. vel ad faciēdū
serenatas vel macutinatas.
peccauit mortaliter. Si fuit
mediator int' aliq's ad hmōi
turpia. vel posuit aliq's medi
atores int' se et in' alios et hu
iūsmōi. peccauit mortal'r. Ite
si fecipit exēnū l'donū qd'cū
q' l'misit ex amore libidīs.
De delectatōe morosa.

De delectatiōe morosa
qd' viciū repit in tepi
dis et mltū negligētibz
nā feruidi subito cogitatōes
expellūt norias. et frigidī de/
siderīs opis acquiescent.

Si habuit cogitatōes im
mūdas et carnales in qbz tra
bit morā postq' rōne ppedit
ppt delectatōez ipam cogitā
di hmōi peccauit mortal'r.
Nō solū qn' ql cogitatōibz lu
turie rōe cōsensit deliberans
facere malū si adesset cōmo/
ditas. sed etiā nolendo opus
ppetrgre. s̄ n̄ curādo ipas co
gitatōes libidinosas expelle
re postq' ppedit. s̄ i cis volū

tarie imorādo peccauit mor
taliter.

Defiliabz luxurie. Lg. ii.

E filiabz luxurie de q'
bus nō optet mltū in
erogare. qr difficile est
stelligere nisi cū mixta aliorū
vicioz. et pma ē cecitas mēt̄

E cecitate mēt̄. si fuit
d' ita mēte occupat' cir
ca mūdana et carnalia
q' nesciuit de deo cogitare. v'l
de rebo spūlibz.

De p̄cipitatiōe.

E p̄cipitatōe. si fuit p̄
ceps et subdit' i opibz
bus suis sine p̄silio et
examinatiōe mēt̄ obita agēs.

De incōsideratōe.

E incōsideratōe. si fuit
icaut' i fact' suis. si bñ
iudicās circa occurrentia

De incōstantia

E incōstātia. si i eo q'
deliberavit boni age/
refuit icōstās et mutabilis ex
passione. De amore sui.

E amore sui. si nūmis

d' seipm dilexit querēdo
corpis delectatōes et
moditatē et hmōi.

De odio dei.

E odio dei. si habuit
deū l'legē et i displice
tia. qr phibz occupiaz et hmōi

Interrogatorii scđa pars

De amore vite pñtis.

d E amore vite pñtis si
nimas amavit vitam
istā pñtē ppe volupta-
tes carnis q̄b̄ est deditus ita
amarē vitam pñtem q̄ aliq̄s
vellet hic ppetuari. fm Pct.
est mortale.

¶ De horrorefuturi seculi.

d De horrore futuri se-
culi. si horrorem habu-
it ad vitā futurā. De
alij̄s yo q̄ p̄tinēt ad viciū lu-
turie circa cōiugij̄. vide iſtra
de piugatis.

¶ De supbia titul⁹. viij. z bz
capitula duo. Primū.

Wperbia

f fm Grego. ē regina
oīm capitaliū vicioꝝ.
Etē viciū multū subtile z dif-
ficile ad cognoscēdū. z p̄sistit
in appetitu iordiuato ppe ex-
cellētie. z b̄z quattuor species
sue modos de q̄bus potes i-
terrogare. put videbitur expe-
dire si m̄ penitens intelligat.
Si bona naturalia sp̄nalia
vel igalia q̄ habuit sibi attri-
buīt. z a deo nō recognouit.
Si bona ip̄a a deo recogno-
scens meritū suis pncipaliſ
se accepisse estimauit. videli-
cer ppter sua ieiunia. oratōes

z hmōi. Si ea bona q̄ nō ha-
buit sibi attribuit. vel plusq̄
habuit cum existimat se habe-
re multū hūilitatis charitas
patie z hmōi cū non bz. Si
reputauit se meliorē esse cete-
ris alios ḡnēs. in qlibet ho-
rū modorū p̄t eē mortale v̄l-
veniale. fm q̄ ratōne consen-
titur vel non.

De filiab⁹ supbie. Lap. ii.
Et p̄mo de derisione.

d E derisione q̄ aliquā p-
cedit ex supbia. Si ir-
risit sacramenta z alia
diuina vilipendens ca. aut sa-
ctos viros. aut prelatos. aut
deo f̄uire volētes. vt sic retra-
bat eos peccauit mortaliter.

Si irrisit intēdens ex b̄ in
iuriā z vilificatiōez. vel nosa-
bilē perturbatiōez ei⁹ mortalē
peccauit. Sz si ex levitate v̄l cā
ioci securus. De ambitiōe.

d E ambitiōne q̄ pcedit
ex supbia z ipozat in
ordinatū appetitu bo-
noris. z multū reputat in pla-
nis z dñis. Si desiderauit
aliquā dignitatē vel bñficiū
curatū rōne deliberata pnci-
palit ppe honorē vel dignita-
tē vel vtilitatē tpalem pecca-
uit mortalē. Si desiderauit
dignitatē v̄l bñficiū ecclia-

sticū vel seculare ad qd est in
dign⁹ v⁹ iep⁹. vīc qz crimi-
nosus ⁊ hmōi peccāt mor-
talit. Si desiderauit vel qsi/
uit ad hmōi guenire etiā faci-
endo ⁊ p̄cepta mortle ē. Si
q̄sūt honorē d̄ q̄cūq̄ reīta i
ordinate q̄ ibi ūstituat finez
mortale ē. In alijs ḡo casib⁹
videſ veniale.

De plūmptioē

Resumptio q̄ pcedit
p ex supbia ūsistit i h̄ q̄
hō pōit sead ea q̄ se su-
pra vires suas. vel nō peinēt
ad ūdirōez suā. vt secular⁹ ad
iudicādū clericos. vel eos q̄
nō sūt sibi subiect i. vel d̄ his
de q̄b⁹ nō h̄z ptatē peccauit
mortalit. Si posuit se ad faci-
endū ea exercitia ad q̄ nō erat
apt⁹. vñ p̄ seq̄ spūale vel tpa-
ledānū alteri. vt medic⁹ igna-
rus medicine. vel aduocatus
ignar⁹ ad aduocandū. iudex
ad iudicādū. cōfessor ad au-
diēdū ūfessiōes ⁊ hmōi. pec-
cauit mortalit. secus aut si cō-
petent in arte illa pitus erat.
Si p̄sumēs de v̄tute sua ex-
posuit se p̄iculis p̄ctōz v̄t va-
dens ad loca ihonesta. v̄l fre-
q̄ntas ūversatōz muliez leai-
um ⁊ hmōi. vbi de facili pōt
labii mortali p̄ctō. mortle vi-

def. Si nimis de se p̄sumēs
nō puidet necessitatib⁹ v̄l p̄/
culis occurrentib⁹ spūalibus
vel tpaib⁹ expectās effectuz
miraculosū a deo. s. vt cum ū
net infirmū sine medico ⁊ me-
dicinis. vel ministrer ei cibū
sine labore est mortale. ⁊ d̄r tē
tare deum.

De temeraria iudicatōe.

I facta alt⁹ q̄ dubia
sūt q̄ aio fiant in malā
p̄cē interprtat⁹ ē seu iu-
dicauit. ⁊ sine signis sufficiē-
tib⁹ indicantibus maliciam
alterius deliberate iudicauit
aliquem de p̄ctō mortalimor-
taliter peccauit. Si ḡo iudi-
cauit de veniali veniale pec-
cauit. Idē si iudicauit d̄ mor-
tali sed nō deliberato aio.

De curiositate.

I fuit curiosus circa
cognitiōem intellecti-
uā. vt q̄rendo scire q̄ se
sup̄ capacitatē suam. vīc de
trinitate. de p̄destinatiōe. vel
q̄rendo scire a q̄bus non d̄z.
vt a demonijs. vel p̄ sortes l̄
q̄rēdo scire p̄ay v̄tiliaz dimi-
tendo magis necessaria. v̄l q̄
rēdo scire solū ad scienduz et
nō ad deū ūgnoscendū v̄l ad
aliquā v̄tilitatē p̄ctū ē q̄nq̄
mortale. quandoq̄ veniale.

Interrogatorii pars secunda

Si fuit curiosus circa usus sensuum. s. oculis aspiciendo. auribus audiendo. naribus ad odorandum. gustu ad gustandum. caecu ad tactendum sine necessitate vel utilitate s; solu delectatio nis sensuali. pcam est cōiter veniale. et quicquid potest esse mortale. Si repperit se in spectaculo ad videndum. et torneamēta. palestra. currere ad brauium et hmoi nā si h̄ sit piculum mortis spiritualis vel temporalis. ut quoniam sunt spectacula representatione turpitudinē. l̄ cū recipet notabilem lesionem corporis emortale. et multo magis exerceter p̄bete occasionei hmoi spectaculū. alio est veniale. nisi ppter h̄ aliquis ita delectat q̄ mens ei⁹ auerteret a deo. ita vice q̄ pat̄ eēt trasgre di mādata di et ecclie ut illa aspiceret vel faceret. Et h̄ id est intelligo de quicquid pcam. qd se est veniale. q̄ p̄ huc modū p̄t effici morale.

De ingratitudine.

Agratitudo rep̄ficietur pcam mortali. s; ut circūstātia aggrauās ipsū. q̄ vbi h̄ d̄ sp̄ seruire deo eū offendit. Est etiam vnum sp̄ale pcam inqntū. s. recipiens beneficia a deo vel ab homine non recognitat et regratias et

recōpensat. vel q̄ peius ē vi lipendit beneficia recepta vel murmurat de eis. velliniuratur bñfactori. cōiter autē regis mistū cuz aliquid genere pcam quoniam mortale. qn veniale ē.

De scandalō.

Escandalō qd quicquid non est pcam sp̄ale s; circūstātia aggrauās pcam. inqntū vice ex dicto vel facto alterius non recto daf alio ioccasio ruine sp̄ual. et h̄ est scandalū. et si h̄ intēdat ē circūstātia aggrauās pcam. et mutas sp̄em vñ ē necessaria p̄fici quoniam ē tale qd visiblē trahēs ad ruinam pcam mortale. et p̄cipue cū h̄ seq̄tur. Si autē h̄ itēdat. s. ducere aliquem ex dicto vel facto suo ad aliquā ruinā ē mortale et sp̄ale pcam si itēdat inducere ad mortale. alio est veniale.

De adulatio ne.

Dulatio q̄ cōit est scādalizatina. et p̄sistit in h̄ q̄ q̄s verbis vel factis suis inordinate erit placere alijs ad benivolentiā capiādā. et si in malo adulatio est criminālē. puta laudās aliquem de vindicta facta vel turpitudine et hmoi ē mortale. Si adulatio vel laudat aliquem intendes cū decipe notabiliter

spalib⁹ vel spūalib⁹ ē mortale
secus si aliqd iustum intendit
ab eo habere vel qđ p̄uum re
cipe p̄ modū doni ut histrio
nes. Si nimis laudauit ali
quē ex quo ille sumpsi occa
sionē supbie v̄l inanis glorie
cōiter est veniale. et potest etiā
aliqñ ē mortale. Si ho lau
dauit aliquē ad eū excitandū
magis ad virtutē. vel ad p̄for
tandū eum in tribulatōib⁹ et
tentatōib⁹. et obſnat̄is debi
tis circūstātijs est v̄nuſom et
meritorij. als veniale.

De blasphemia in spiritū
sanctum.

E blasphemia in spi
ritū sanctū q̄ procedit
ex malicia. vīcz inqñ/
tū. q̄s nō temnit vel refugit
ea cogitare mēti occurrentia
p̄q poss̄ retrahī a p̄co. et h̄z
sex sp̄es. Presumptio. De
ſperatio. Inuidētia fraterne
gratiae. Impugnatio verita
tis agnīte. Obſtinatio. Im
penitētia. De his ho interro
gandū est. put videt. et cōiter
n̄ rep̄f nisi i multū ſceleratis
Presumptio aut̄ dicit h̄ cū q̄s
presumit d̄ dei mīſcōdia cristi
mās q̄ parcat ſibi ad bñpla
ciū. ſuū. vel q̄ ſaluet cū pſeu
rante in p̄co. Despatio autē

ſi credit deū nō poſſe nec vel
le ſibi parceret etiam penitenti
vel volēti ſaluari. Impugna
tio h̄itatis agnīte d̄ cū q̄s cō
tradicit h̄itati ſibi q̄m nouit
Inuidētia fratre gr̄e eſt cum
dolet q̄s de gr̄a dei et gl̄ia cre
ſcente in hoib⁹. Obſtinatio cō
firmat volūtātē ſuā in p̄ctis
cōmissis. Impnīa aut̄ d̄ cū
q̄s p̄ponit firmitē ſe i futurū
nō penitere. De ſcismate.

E ſcismate. H̄ peccatū
d̄ cōmittitur cū q̄s rece
dit ab obediētia romā
ne ecclesie ſumens ſibi aliud
caput vel ſequēs aliquē cano
nice nō electū. et sp̄ ē mortale et
excōdicatio h̄ tales. niſi forte
cū eſſent duo q̄z qlibz habe
re p̄ ſūmo p̄tifice a ſuis ſe
q̄cib⁹. et nesciſ clare q̄s ſit ca
nonice elect⁹. In h̄ em̄ videt
ppli excusari ſi nō ſunt p̄tina
ces. h̄ pati illi adherere quem
ſciunt vere eſſe electū canonici
ce. Si initik ordiatōib⁹ alie
natiōib⁹ factis a ſcismatis ex
cōdicat⁹ ē extra de ſcisma. ca. i.

De infidelitate paganoſ
hereticorū et cē.

E infidelitate pagano
d̄ rum hereticorū v̄l iu
deorū q̄z qdlibet eſt
grauiſſimū p̄ctū ducens ad

Interrogatoriū tertia pars

dānatōez. nō optet h̄ dicere iſter bos. Soli ei heretici sūt excōicati. s̄z et cū alijs p̄cipue iudeis n̄ d̄z h̄fri domestica cōuersatio. et p̄cipue idiote. Posse circa hmōi interrogare p̄ ut tibi videſ. s. si habuit aliquid dubium in his q̄ sūt fidei. vicez de sacro altaris et hmōi. et si d̄ h̄bz displicētiā nō ē curādū. Si aut̄ voluntarie et spōte dubitat esset mortale. Heretic⁹ qdem est excōicatus et nō p̄t absolui circa sedem apl̄icam. ut p̄t in pcessu curie. Itēz re ceptor credens vel sautor hereticoz est excōicatus. extra d̄ bere. c. q̄cūq. li. vi.